
Copia

COMUNE DI PATU'
 PROVINCIA DI LECCE

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Nr. 24    Registro Generale del  04/02/2021

OGGETTO: AVVISO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA BONIFICA, 
RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO IN 
PROPRIETÁ PRIVATA - APPROVAZIONE PRIMO ELENCO ISTANZE 
PERVENUTE E MERITEVOLI DI ACCOGLIMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to GEOM. DANIELE MARINO F.to GEOM. DANIELE MARINO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10/2019 di nomina del geom. Daniele Marino a Responsabile dell'Area 
Tecnica del Comune di Patù;

PREMESSO
- che è ormai ampiamente dimostrato che l'amianto, abbondantemente utilizzato in edilizia almeno sino 

alla fine degli anni '80, è ritenuto uno degli elementi più dannosi per la salute umana essendo 
responsabile di numerose malattie cancerogene;

- che il comune di Patù ha sempre dimostrato una sensibilità alle tematiche ambientali, ancor più se 
legate alla sicurezza dei cittadini;

- che in data 16/04/2018 sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 53 è stata pubblicata la 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 466 del 27 marzo 2018 avente ad oggetto: “Legge Regionale 29 
dicembre 2017 n. 67 art. 15 “Sostegno ai comuni per le spese di decontaminazione, smaltimento e 
bonifica dell'amianto”;

- che grazie anche al contributo regionale, negli anni 2018 e 2019, il Comune di Patù ha concesso contributi 
ai privati per lo smaltimento di amianto, infatti attraverso tale progetto, sono risultati beneficiari del 
contributo 87 cittadini e sono stati rimossi e smaltiti ben 35.785 kg materiale contenente amianto;

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale intende portare avanti l'azione di rimozione e 
smaltimento dell'amianto dalle proprietà private e, per tale motivo, con Delibera n. 97 del 28.11.2020 ha stanziato 
ulteriori fondi per permettere ai cittadini, che non ne hanno ancora usufruito, di aderire a questa importante 
opportunità;

DATO ATTO:
- che con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 509 del 11/12/2020 è stato approvato pertanto 

lo schema di avviso pubblico disciplinante tutte le fasi relative al contributo ai soggetti privati che faranno 
richiesta per la bonifica, rimozione e smaltimento di manufatti contenenti amianto in proprietà privata; 

- che in data 11/12/2020 è stato pubblicato sull'albo pretorio e sul sito istituzionale dell'ente l'avviso pubblico 
“Iniziative finalizzate alla erogazione di contributi economici a fondo perduto per la rimozione e lo 
smaltimento dl manufatti contenenti amianto presenti in fabbricati ed immobili di proprietà privata nel 
comune di Patù” nel quale erano disciplinate tutte le fasi relative al contributo nonché la data entro la quale 
dovevano pervenire le domande, fissata al 11/03/2021;

- che alla data odierna sono pervenute n.11 istanze di contributo;
- che il Responsabile dell'Area Tecnica ha provveduto ad esaminare dette istanze, le quali risultano tutte 

complete della documentazione richiesta e rispettano i requisiti previsti dall'Avviso Pubblico ;

RITENUTO pertanto:
- approvare, nelle more della scadenza dell'Avviso, le risultanze dell'esame delle suddette istanze, così come 

riportato nello schema dettagliato allegato alla presente Determinazione;
- assegnare il contributo finanziario previsto ed indicato nello schema allegato a n. 11 beneficiari, per un importo 

complessivo da erogare pari ad € 5.897,60;

RICHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti; 

DETERMINA

1. APPROVARE l'istruttoria della documentazione preventiva delle pratiche di cui all'elenco allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, dalla quale risulta che n.11 beneficiari presentato istanza per contributo per gli interventi di 
rimozione e smaltimento MCA, e la relativa documentazione risulta completa e rispetta i requisiti richiesti dall'Avviso Pubblico; 

2. ASSEGNARE il contributo finanziario previsto per rimozione e smaltimento MCA ed indicato nello schema 
allegato a n.11 beneficiari, per un importo complessivo da erogare pari ad € 5.897,60;  

3. DARE ATTO che il contributo sarà effettivamente erogato solo successivamente alla presentazione, da 
parte di ciascun beneficiario, della documentazione prevista a consuntivo; 

4. DARE ATTO che la somma di cui al precedente punto 2) trova copertura sui fondi del Cap. 1881 del 
Bilancio 2020/2022  imp. 825 competenza 2020, come da atto determinativo assunto dal sottoscritto 



responsabile a copertura del saldo della gestione rifiuti anno 2020, finanziato da Pef tari 2020;

5. DARE ATTO che la presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(F.to DOTT.SSA CONSIGLIA MURA)


